








Verhouding opbrengst onroerende zaakbelasting voormalige gemeenten 

 

Gemeente Eigenaren Gebruikers Eig. woningen Eig. niet woningen 

Hollands Kroon 84,4% 15,6% 70,0% 30,0% 

Anna Paulowna 57,3% 42,7% 69,4% 30,6% 

Niedorp 77,8% 22,2% 85,5% 14,5% 

Wieringen 75,7% 24,3% 83,9 16,1 

Wieringermeer 43,1% 56,9% 54,7% 45,3% 

Gemiddeld 63,5% 36,5% 73,4% 26,6% 

 

Verhouding opbrengst onroerende zaak belasting gemeenten Noord Holland 

 

Gemeente Eigenaren Gebruikers Eig. woningen Eig. niet woningen 

Hollands Kroon 84,% 16% 70% 30% 

Enkhuizen 78% 22% 64% 36% 

Koggenland 88% 12% 81% 19% 

Texel 83% 17% 71% 29% 

Opmeer 87% 13% 75% 25% 

Alkmaar 79% 21% 49% 51% 

Bergen 88% 12% 83% 17% 

Beverwijk 51% 49% 64% 36% 

Graft-de Rijp 70% 30% 80% 20% 

Haarlem 81% 19% 66% 34% 

Haarlemmemeer 67% 33% 38% 62% 

Heerhugowaard 79% 21% 64% 36% 

Hillegom 85% 15% 77% 23% 

Langedijk 86% 14% 50% 50% 

Oostzaan 90% 10% 77% 23% 

Schermer 89% 11% 77% 23% 

Wormerland 88% 12% 81% 19% 

Schagen 87% 13% 78% 22% 

Hoorn 83% 17% 75% 25% 

Drechterland 88% 12% 79% 21% 

Medemblik 83% 17% 71% 29% 

Castricum 88% 12% 80% 20% 

     

 

 



Berekening tarieven onroerende zaakbelasting 2015 
 

Tarief eigenaren woningen 

De opbrengst OZB eigenaren wordt vastgelegd in de begroting. Van deze opbrengst wordt 70% opgebracht 

door de eigenaren van woningen. Nu moet de (voorlopige) totale WOZ-waarde voor woningen nog worden 

bepaald. Deze  WOZ-waarde wordt op de volgende wijze bepaald : 

 

 WOZ-waarde woningen op 1 januari 2014 

- Waardedaling woningen  

= Gecorrigeerde WOZ-waarde woningen 

+ WOZ-waarden woningen in aanbouw per 1-1-2015 

= WOZ-waarde  eigenaren woningen 2015 waarover OZB wordt geheven 

 

Het tarief wordt vervolgens als volgt berekend: 

 

Opbrengst OZB eigenaren woningen / WOZ-waarde eigenaren woningen   

 

Tarief eigenaren niet-woningen 

De opbrengst OZB eigenaren wordt vastgelegd in de begroting. Van deze opbrengst  wordt 30% opgebracht 

door de eigenaren van niet-woningen. Om het tarief te berekenen moet nu de (voorlopige) totale WOZ-

waarde niet-woningen worden bepaald.  

Bij niet-woningen moet rekening worden gehouden met vrijstellingen. Voorbeelden van vrijstellingen zijn 

grond onder kassen (wordt gezien als bedrijfsmatig gebruikte grond en dit is vrijgesteld),  werktuigenvrijstelling. 

De totale WOZ-waarde voor niet-woningen wordt bepaald op de volgende manier: 

 

 WOZ-waarde niet-woningen op 1 januari 2014 

- WOZ-waarde vrijstellingen niet-woningen 

-     Waardedaling niet-woningen  

= Gecorrigeerde WOZ-waarde niet-woningen 

+ WOZ-waarden niet-woningen in aanbouw 

= WOZ-waarde eigenaren niet-woningen 2015 waarover OZB wordt geheven 

 

Het tarief wordt vervolgens als volgt berekend: 

 

Opbrengst OZB eigenaren niet-woningen / WOZ-waarde eigenaar niet-woningen   

 

Tarief gebruikers niet-woningen 

De opbrengst OZB gebruikers wordt vastgelegd in de begroting.  Voor de berekening van het tarief OZB 

gebruikers niet-woningen moet nu de totale WOZ-waarde van niet-woningen worden bepaald. 

 

Voor de bepaling van deze afwijkende totale WOZ-waarde moet rekening worden gehouden met : 

- Vrijstellingen (dezelfde als bij de OZB eigenaren niet-woningen) 

- Leegstand van bedrijfspanden (dan kan geen OZB gebruik opgelegd worden) 

- WOZ-waarden van bouwgronden waar geen bouwactiviteiten op plaatsvinden (hier is geen sprake van 



Berekening tarieven onroerende zaakbelasting 2015 
 

Gebruik en wordt er geen aanslag gebruik worden opgelegd. Daarom worden deze waarden niet 

meegenomen in de tariefberekening)  

- Vrijstellingen De Pater  :  Onder de niet-woningen vallen ook de bedrijfspanden waarbij ook een woning 

aanwezig is. De WOZ-waarden van die woningen en de onderdelen behorende tot de woning (zoals grond 

bij woning, garage, aanbouw woonruimte, etc.) die binnen de opbouw van de WOZ-waarden van de niet-

woningen zijn opgenomen, mogen niet worden betrokken in de heffing OZB gebruik niet-woningen. 

 

De totale WOZ-waarde niet-woningen voor de heffing van OZB gebruikers niet-woningen wordt op grond van 

de genoemde uitzonderingen dan ook als volgt bepaald : 

 

 WOZ-waarde niet-woningen op 1 januari 2014 

- WOZ-waarde vrijstellingen 

- WOZ-waarde leegstand 

- WOZ-waarde bouwgrond niet in gebruik 

- WOZ-waarde vrijstellingen De Pater 

- Waardedaling niet-woningen  

= Gecorrigeerde WOZ-waarde niet woningen 

+ WOZ-waarden niet-woningen in aanbouw 

= WOZ-waarde gebruikers niet-woningen 2015 waarover OZB wordt geheven 

 

Het tarief wordt dan als volgt berekend: 

 

Opbrengst OZB gebruikers niet-woningen / WOZ-waarde gebruikers niet-woningen. 

 

 



Bijlage 3: Gevolgen tariefswijziging 2015 t.o.v. 2014 

Soort aanslag WOZ-waarde Dalings- WOZ-waarde Tarief Tarief Bedrag Bedrag Verschil Percentage 

OZB 2014 percentage 2015 2014 2015 OZB 2014 OZB 2015     

Gebruik niet woning  €        200.000  3,7%  €        192.000  0,1318% 0,1390%  €      263,00   €      266,00   €  3,00  1,14% 

Eigendom niet-woning  €        200.000  3,7%  €        192.000  0,1664% 0,1743%  €      332,00   €      334,00   €  2,00  0,60% 

Eigendom woning  €        200.000  4,3%  €        191.000  0,1195% 0,1273%  €      239,00   €      243,00   €  4,00  1,67% 
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